
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - PRO-
GRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : SABBADINI SIMONA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 608 del 19/05/2025

Oggetto: GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. STA-

ZIONI TURISTICHE DI SCURANO - MONTE FUSO. CONTRATTO REP. N. 14652/2013. AUTORIZZAZIO-

NE ALLA SUB-CONCESSIONE DI SERVIZI PERIODO 01/06/2025 - 15/09/2025

LA FUNZIONARIA RESPONSABILE

VISTI:
- l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

- la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;

- l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

- l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

- il D.lgs n. 36 del 31/03/2023 (Nuovo Codice degli Appalti) e relativi allegati;

- l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Gestione  amministrativa  e  valorizzazione 
strategica del patrimonio - programmazione rete scolastica - Europa intercomunale” come da 
determina dirigenziale n. 15 del 14/01/2025;

PREMESSO che:
- con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  09/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Determina n. 608 del 19/05/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Programmazione 2025-2027;

- con il medesimo atto sono stati approvati tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2025-2027, il relativo elenco annuale 2025, il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e 
Servizi 2025-2027;

- con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025-
2027;

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027;

- con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027;

VISTI altresì:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 

UE  2016/679  -  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 290 del 12/12/2022;

- il  Patto di integrità in materia di contratti  pubblici della Provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO che:
- la Provincia di Parma è in parte proprietaria e in parte concessionaria d’uso dal Comune di 

Neviano degli Arduini (PR) degli immobili,  strutture e aree costituenti le Stazioni turistiche di 
Scurano – Monte Fuso in Comune di Neviano degli Arduini;

- con determinazione dirigenziale n. 680 del 26/03/2013 la gestione delle Stazioni turistiche di 
Scurano – Monte Fuso  veniva affidata alla ditta Fuso.Com Società Cooperativa di Comunità, 
con sede in Neviano degli Arduini (PR), via Mercato snc, Cod.Fiscale / P.Iva 02659150342;

- in  ragione  dell’aggiudicazione,  le  Parti  sottoscrivevano in  data  08/10/2013  il  “Contratto  di 
affidamento della  concessione del  servizio di  gestione delle  stazioni turistiche di  Scurano – 
Monte  Fuso  (Comune  di  Neviano  degli  Arduini,  PR)”,  Rep.  n.14652,  con  durata  fino  al 
30/03/2029;

RICHIAMATO l’art. 17 del citato contratto  Rep. n.14652 del 08/10/2013 che prevede la preventiva 
autorizzazione della Provincia ad ogni forma di sub-concessione del servizio di gestione;

VISTA la nota assunta al prot. n. 13600 il 15/05/2025 con la quale Fuso.Com Società Cooperativa 
di  Comunità richiedeva l’autorizzazione alla  sub-concessione di  servizi  accessori  consistenti  in 
attività di somministrazione alimenti e bevande, nella specifico:

- tipologia attività: servizio bar presso la piscina di Scurano;

- periodo: dal 01/06/2025 al 15/09/2025;

- sub-concessionario: Corradi S.r.l., con sede in Neviano degli Arduini (PR), Strada S.Antonio n. 
12, Cod. Fiscale / P. Iva 03081960340;

CONSIDERATO che:
- come da dichiarazione sottoscritta dal Gestore Fuso.com, la sub-concessione dei servizi come 

sopra  indicato  non  comporterà  per  la  Provincia  di  Parma  alcuna  assunzione  di  oneri, 
responsabilità,  rapporti  consequenziali  nulla  escluso,  rimanendo  per  la  medesima unico  ed 

Determina n. 608 del 19/05/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



esclusivo referente del negozio contrattuale la stessa Fuso.com;

- i  servizi  di  somministrazione  alimenti  e  bevande  oggetto  della  sub-concessione  saranno 
espletati nel rispetto delle clausole contrattuali  previste dal contratto Rep. n. 14652/2013, con 
particolare riferimento a quanto disposto dall'art. 3 “Attività e relativi servizi da svolgere nelle 
strutture”,   dall'art.  6  “Periodo  di  apertura”,  dall'art.  13  “Rispetto  delle  normative  vigenti”  e 
dall'art. 21 “Norme di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- la sub-concessione, la cui durata sarà limitata ad un periodo di quattro mesi, non determinerà 
alcuna modifica degli elementi essenziali del contratto stipulato tra Provincia e Fuso.com;

VALUTATE positivamente le precedenti esperienze di sub-concessione del servizio bar presso la 
piscina di Scurano utili per l’efficientamento della gestione;

ACQUISITI i  seguenti  documenti,  agli  atti  dell'Ufficio  Gestione Amministrativa e Valorizzazione 
Strategica del Patrimonio:
- con  prot.  n. 14402  del  15/05/2025  la  dichiarazione  relativa  al  possesso  dei  requisiti  per 

l’affidamento dei contratti pubblici ex artt.  94, 95, 96 del Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 
resa da  Corradi  S.r.l.  nella  persona  del  Legale  Rappresentante  ex  artt.  46  e  47  del  DPR 
445/2000;

- il documento di regolarità contributiva Prot. INPS_45867201 del 16/05/2025, scadenza validità 
13/09/2025;

- la visura camerale;

- lo schema di contratto di sub-concessione tra il Gestore Fuso.com ed il sub-concessionario;

RITENUTO opportuno autorizzare  la  sub-concessione  temporanea  del  servizio  bar  presso  la 
piscina di Scurano per periodo dal 01/06/2025 al 15/09/2025 a Corradi S.r.l., con sede in Neviano 
degli Arduini (PR), Strada S.Antonio n. 12, Cod. Fiscale / P. Iva 03081960340;

ATTESTATO con  valore  dichiarativo  in  virtù  della  sottoscrizione  del  presente  atto  che  la 
sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
nonché di quanto previsto dall’articolo 16 del codice;

DETERMINA

di  autorizzare, in  ottemperanza  all’art.  17  del  contratto  vigente  Rep.  14652/2013, Fuso.Com 
Società Cooperativa di  Comunità quale soggetto gestore delle Stazioni turistiche di  Scurano – 
Monte Fuso,  a subconcedere temporaneamente il  servizio bar  presso la  piscina di  Scurano a 
Corradi S.r.l., con sede in Neviano degli Arduini (PR), Strada S.Antonio n. 12, Cod. Fiscale / P. Iva 
03081960340, per periodo dal 01/06/2025 al 15/09/2025;

di  dare  atto  che  detta sub-concessione non  comporta  per  la  Provincia  di  Parma  alcuna 
assunzione  di  oneri,  responsabilità,  rapporti  consequenziali  nulla  escluso,  rimanendo  per  la 
medesima unico ed esclusivo referente del negozio contrattuale Fuso.Com Società Cooperativa di 
Comunità; 

di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

Determina n. 608 del 19/05/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 608 del 19/05/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


